
 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2022 
 

CONSIDERANDO, que a presente contratação é necessária segundo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esporte, Cultura e Lazer de Alto Jequitibá/MG, requisitando pela 
contratação de empresa para locação de bens móveis, montagem, 
manutenção, desmontagem de estrutura de estande ESPAÇO FÍSICO (G15, 
12M²), conforme Manual do Expositor, Projeto 2891-22B e Proposta 
apresentada em anexo, para acomodar a participação da Prefeitura Municipal 
de Alto Jequitibá, na Semana Internacional do Café – SIC, Expominas em Belo 
Horizonte/MG. 

 
CONSIDERANDO,  que é importante informar, que o referido espaço 

físico (G15, 12M²), foi adquirido através do Processo nº 108/2022, Dispensa nº 
015/2022, para instalação de estande do Município de Alto Jequitibá para 
participação da SIC, que acontecerá nos dias 16 a 18 de novembro de 2022 no 
Expominas em Belo Horizonte/MG. 

 
CONSIDERANDO, que ocorre que, tal espaço físico necessita de 

prestação de serviços como locação de bens móveis, montagem, manutenção, 
desmontagem do estande, o que justifica a presente contratação de empresa 
para executar os serviços citados. 

 
CONSIDERANDO, que vale ressaltar que é de suma importância a 

participação na SIC, vez que o cultivo do café é a principal atividade econômica 
de geração de renda, emprego e desenvolvimento social do nosso Município, 
tendo os produtores investido na produção de cafés especiais e obtido 
excelentes resultados em venda e premiações, agregando valor as suas 
propriedades. 

 
CONSIDERANDO, ressalta-se ainda, que o poder público municipal, 

através da Secretaria de Turismo, Meio Ambiente, Cultura, Esporte e Lazer, já 
desenvolve, ações de apoio à melhoria da qualidade dos grãos, através de 
eventos que estimulam esta produção. 

 
CONSIDERANDO, que com isso, as premiações aos cafés de nossa 

cidade têm se transformado em uma eficiente ferramenta de marketing e 
promoção turística, gerando mídia espontânea em jornais, revistas, 
documentários, redes sociais e programas de televisão no Brasil e no exterior, 
sendo uma importante ferramenta de marketing, a participação em eventos do 
segmento cafeeiro, divulgando os produtos e o município. 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 
CONSIDERANDO, em razão da importância e da necessidade desse 

estande, que será utilizado como expositor no maior encontro de cafés do 
Brasil, SIC, considerada uma das maiores feiras do mundo e o grande encontro 
de profissionais que tem o objetivo de conectar e gerar oportunidades para 
toda a cadeia do café brasileiro no acesso a mercados, conhecimento e 
negócios, é que será preciso da contratação de empresa para prestar os 
serviços de locação de bens móveis, montagem, manutenção e desmontagem 
da referida estrutura. 

 
CONSIDERANDO, por estes motivos é necessário e indispensável à 

contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de 
bens móveis, montagem, manutenção e desmontagem para o espaço físico, 
estande (G15, 12M²), conforme descrito na solicitação e documentos em 
anexo, para atender a Secretaria Municipal de Estradas Vicinais, Agricultura e 
Meio Ambiente de Alto Jequitibá/MG. 

 
CONSIDERANDO, que o presente processo encontra-se de 

conformidade com a legislação pertinente (art. 24, Inciso II da Lei n. º 
8.666/93), tendo sido atendidas as exigências do art. 26 da Lei Federal 
8.666/93; 

 
CONSIDERANDO, a existência de dotação orçamentária e recurso 

financeiro; 

R A T I F I C O a presente Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE BENS MÓVEIS, MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DO 
ESTANDE (G15, 12M²), PARA SEMANA INTERNCIONAL DO CAFÉ- SIC, 
CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL ESTRADAS VICINAIS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo: 

Item Descrição do Produto/serviço Quant. Unid Valor 
Unitário 

Valor Total 

01 Locação, montagem, manutenção, 

desmontagem de estrutura de 12m², 

para acomodar a participação da 

Prefeitura Municipal de Alto Jequitibá, 

na Semana Internacional do Café- SIC, 

Expominas em Belo Horizonte, no 

período de 16 à 18 de novembro de 

1 SV 17.325,45 17.325,45 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

2022. 

 
DADOS DO FORNECEDOR: razão social FOTON T&M CONSULTORIA E 
PRODUÇÃO EIRELI, CNPJ: 15.554.711/0001-85. End.: Av. Olegario Maciel, 
n742, sala 3097, centro – Belo Horizonte/MG. CEP: 30.180-114. 
 

 
VALOR TOTAL: R$ 17.325,45 (dezessete mil trezentos e vinte e cinco reais e 

quarenta e cinco centavos).  
 

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 
substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do 
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 
 

Alto Jequitibá, 28 de setembro de 2022. 
 
 

 
DANIEL GUIMARÃES SATLHER 

PREFEITO 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

